
目     次 

 第１号（１１月３０日） 

○出席議員及び欠席議員氏名……………………………………………………………………１ 

○会議録署名議員の氏名…………………………………………………………………………２ 

○職務のために議場に出席した者の職氏名……………………………………………………２ 

○地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名……………………………２ 

○議事日程…………………………………………………………………………………………３ 

○開  会…………………………………………………………………………………………４ 

○町長挨拶…………………………………………………………………………………………４ 

○会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………４ 

○会期の決定………………………………………………………………………………………５ 

○議案第５９号（説明）…………………………………………………………………………５ 

○議案第５９号（質疑、討論、採決）…………………………………………………………５ 

○町長挨拶…………………………………………………………………………………………６ 

○閉  会…………………………………………………………………………………………６ 

○署名議員…………………………………………………………………………………………７ 



 

－1－ 

令和２年第２回越前町議会臨時会 

 

会 期  令和２年１１月３０日～令和２年１１月３０日  １日間 

開 会  令和２年１１月３０日 午前１０時００分 

閉 会  令和２年１１月３０日 午前１０時２５分 

 

出席議員及び欠席議員氏名 

議席番号 氏名 出席 欠席 摘要 

１ 髙田 浩樹 ○   

２ 南 ゆかり ○   

４ 藤野 菊信 ○   

５ 米沢 康彦 ○   

６ 田中 太左ヱ門 ○   

７ 佐々木 一郎  ○  

８ 齋藤  稔 ○   

９ 伊部 良美 ○   

１１ 笠原 秀樹 ○   

１２ 木村  繁 ○   

１３ 北島 忠幸 ○   

１４ 吉村 春男 

 
○   

 

  



 

－2－ 

会議録署名議員の氏名 

１１番議員 笠原 秀樹 １３番議員 北島 忠幸 

 

 

職務のために議場に出席した者の職氏名 

事務局長 杉本 恭伸 事務局次長 轟 久美子 

事務局書記 杉森  匡   

 

 
地方自治法第１２１条により説明のため出席した者の職氏名 

町  長 内藤 俊三 副町長 野  賢一 

教育長 久保理惠子 総務理事 畑  雅樹 

民生理事 佐々木靖郎 産業理事 牧田 芳広 

建設理事 山谷 芳一 教育委員会事務局長 吉田 純子 

会計管理者 山下 和信   

 

 



 

－3－ 

令和２年第２回越前町議会臨時会議事日程〔第１号〕 

 

令和２年１１月３０日（月） 

 

日程第 １ 会議録署名議員の指名 

 

日程第 ２ 会期の決定 

 

日程第 ３ 議案第５９号 人事院勧告に伴う関係条例の整理に関する 

             条例の制定について 



 

－4－ 

開会  午前１０時００分 

 

○議長（木村 繁君） 改めまして、おはようございます。 

    議員各位にはご健勝にて、本日開会の令和２年度第２回越前町議会臨時会にご参

集を賜り、厚くお礼を申し上げます 

    ここ数日、大分気温も下がり、冬がそこまで近づいてまいりました。例年、この

時期はインフルエンザの感染予防等申し上げるところではございますが、本年は

コロナウイルス感染予防も徹底しながら、体調管理に努めてまいりたいと思いま

す。 

    それでは、ただいまから令和２年第２回越前町議会臨時会を開会いたします。 

    ただいまの出席議員は１１人です。なお、佐々木一郎君から欠席届が提出されて

おります。定足数に達しておりますので、これより本日の会議を開きます。 

    議事日程については、お手元に配付のとおりです。 

    ここで、町長の挨拶を許します。 

    町長。 

町長（内藤俊三君）登壇 

○町長（内藤俊三君） 令和２年第２回越前町議会臨時会の開会に当たり、一言ご挨拶を

申し上げます。 

    議員各位には、第２回越前町議会臨時会のご案内を申し上げましたところ、何か

とご多用の中、ご出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。また、平素より町政発

展のためご支援、ご協力を賜り、心から深く感謝を申し上げます。 

    連日、日本国内における新型コロナウイルスの感染拡大が報道されておりますが、

そんな中で去る１１月２０日、文化庁の文化審議会が、越前町の上岬、福井市の

下岬、南越前町の糠の越前海岸の水仙畑や集落の景観を国の重要文化的景観に選

定するよう文部科学大臣に答申したという大変うれしいニュースが入ってまいり

ました。 

    これまで地域の皆様と力を合わせて準備してまいりました取組が、花の栽培地と

しては全国初の重要文化的景観という形で結実いたしましたことは、大変喜ばし

い限りでございます。本町といたしましては、高齢化と担い手不足の解消を図り

ながら、水仙農家の方々や関係者の方々、福井県、それに越前海岸の３市町が連

携し、水仙畑の景観の魅力を全国に発信して交流人口の拡大と産地の維持につな

げてまいりたいと考えております。 

    さて、本臨時会には、議案第５９号 人事院勧告に伴う関係条例の整備に関する

条例の制定についての１議案を提案させていただきました。何とぞ慎重なご審議

を賜り、妥当なご決議を賜りますようお願い申し上げまして、簡単ではございま

すが、令和２年第２回越前町議会臨時会の開会に当たりましてのご挨拶とさせて

いただきます。 

 

日程第１ 会議録署名議員の指名 

 

○議長（木村 繁君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。会議録署名議員は、

会議規則第１２６条の規定により私のほうより指名をいたします。１１番 笠原

秀樹君、１３番 北島忠行君、以上２名の方を、本臨時会会期中の署名議員に指

名をいたします。 

 



 

－5－ 

日程第２ 会期の決定 

 

○議長（木村 繁君） 日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。 

    お諮りします。 

    本臨時会の会期は、本日１日間にしたいと思います。 

    これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（木村 繁君） 異議なしと認めます。 

    よって、会期は本日１日間に決定をいたしました。 

 

日程第３ 議案第５９号 人事院勧告に伴う関係条例の整理に関する条例の制定につい 

            て 

 

○議長（木村 繁君） 日程第３ 議案第５９号 人事院勧告に伴う関係条例の整理に関

する条例の制定についてを議題といたします。 

    職員に議案を朗読させます。 

    事務局長。 

（職員朗読） 

○議長（木村 繁君） 本案についての提案理由の説明を求めます。 

    町長。 

町長（内藤俊三君）登壇 

○町長（内藤俊三君） 議案第５９号 人事院勧告に伴う関係条例の整理に関する条例の

制定についての提案理由を申し上げます。 

    本案につきましては、令和２年１０月の人事院勧告に基づく国家公務員の給与に

関する法律の一部改正及び特別職の国家公務員の給与に関する法律の一部改正に

伴い、本町の議会議員、常勤の特別職及び一般職の期末手当の支給月数を改定す

るものでございます。 

    以上、よろしくご審議を賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（木村 繁君） ここで暫時休憩をします。 

    なお、直ちに全員協議会を開催しますので、議案をご持参の上、全員協議会室に

お集まりください。 

 

休憩  午前１０時０８分 

 

 

 

再開  午前１０時２０分 

 

○議長（木村 繁君） 休憩前に引き続き会議を開きます。 

    これから議案第５９号 人事院勧告に伴う関係条例の整理に関する条例の制定に

ついてを議題といたします。 

    これから議案第５９号の質疑を行います。 

    質疑はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（木村 繁君） 質疑がないので、質疑を終わります。 



 

－6－ 

    これから議案第５９号の討論を行います。 

    討論はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（木村 繁君） 討論なしと認めます。 

    これから議案第５９号を採決します。 

    お諮りします。 

    本案は原案のとおり決定することに賛成の方の起立を求めます。 

（起 立 全 員） 

○議長（木村 繁君） 起立全員です。 

    よって、議案第５９号 人事院勧告に伴う関係条例の整理に関する条例の制定に

ついては原案のとおり可決されました。 

    以上で本日の日程は全て終了いたしました。 

    閉会に先立ち、町長の挨拶を許します。 

    町長。 

町長（内藤俊三君）登壇 

○町長（内藤俊三君） 令和２年第２回越前町議会臨時会の閉会に当たり、一言お礼のご

挨拶を申し上げます。 

    本日は、ご提案を申し上げました議案につきまして全会一致のご議決を賜り、厚

くお礼を申し上げます。 

    審議の過程を通じまして、議員各位より賜りましたご指摘あるいはご意見等につ

きましては、これからの町政運営に生かしてまいりたいと存じますので、今後と

もなお一層のご指導、ご支援を賜りますようお願いを申し上げます。 

    さて、議員の皆様もご承知のとおり、現在、新庁舎の正面玄関と東玄関において、

来庁者の方々の検温と新庁舎の窓口の案内を実施しております。来庁者の方々や

町民の皆様には、大変ご迷惑をおかけいたしますが、新型コロナウイルス感染拡

大防止のためにご協力をお願いしております。 

    また、先週の金曜日から、小・中学生の新庁舎見学を受け入れており、今後も町

内の小・中学校の児童・生徒の新庁舎見学を通し、子供たちや町民の皆様に親し

まれ利用しやすい庁舎を目指してまいりますので、議員の皆様のご理解とご協力

をお願い申し上げます。 

    寒気の到来により、新型コロナウイルスが猛威を振るっております。議員各位に

おかれましては、これまで以上に感染症予防対策にご留意いただき、ご健勝で町

政発展のためにご活躍されますことを心からご祈念申し上げまして、閉会に当た

りましてのお礼の挨拶とさせていただきます。 

○議長（木村 繁君） これをもちまして、令和２年第２回越前町議会臨時会を閉会いた

します。 

    ご苦労さまでした。 

 

閉会  午前１０時２５分 


